
 

 

 

 

REGIONE CALABRIA 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE 

(ATERP CALABRIA) 
 

 

 

DECRETO DEL DIRETTORE TECNICO 

 

 

Decreto n° 06/T del 28.05.2025 del Registro Area Tecnica dell’ATERP Calabria 

 

 
 

 

 
OGGETTO: D.P.C.M. 16 Luglio 2009 – PNEA - Decreto Interministeriale 19 dicembre 2011 - 

D.G.R. Calabria n. 341/2020 –  

Nomina Nuovo RUP Interventi Distretto di Cosenza 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            IL DIRETTORE TECNICO 

          ING. GIUSEPPE RAFFELE 



 

 

PREMESSO 

CHE con la legge regionale n. 24/2013 è stata disciplinata all’art. 7 l’istituzione dell’ATERP Calabria per 

accorpamento delle ATERP Provinciali di cui alla L. R. n. 27/96; 

CHE con D.G.R. n. 66 del 02-03-2016 è stato definitivamente approvato lo Statuto dell’ATERP Calabria, con 

efficacia dal giorno della sua approvazione da parte della Giunta Regionale; 

CHE con D.P.G.R. n. 99 del 09-05-2016 è stata istituita l’ATERP Calabria, quale Azienda unica regionale con 

conseguente estinzione delle ATERP Provinciali istituite con LR n. 27/96; 

CHE con Deliberazione n. 1 del 16/05/2016 il Commissario Straordinario ha adottato lo Statuto dell’ATERP 

Calabria; 

CHE con D.P.G.R. n. 37 del 05/05/2025 è stata nominata quale Commissario Straordinario di ATERP Calabria 

l’avv. Grazia Maria Carmela Iannini; 

CHE con Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 98 del 31/03/2025 sono state 

conferite le funzioni di Direttore Tecnico all’ing. Giuseppe Raffele, già dirigente del servizio tecnico del 

distretto di Vibo Valentia dell’ATERP Calabria; 

VISTI 

La L. R. n. 24/2013, recante “riordino enti, aziende regionali, fondazioni, agenzie regionali, società e consorzi 

comunque denominati, con esclusione del settore sanità”; 

La D.G.R. n. 66 del 02-03-2016 di approvazione dello Statuto dell’ATERP Calabria; 

Il D.P.G.R. n. 99 del 09-05-2016 di istituzione dell’ATERP Calabria con conseguente estinzione delle ATERP 

provinciali istituite con L. R. n. 27/1996; 

La Deliberazione n. 1 del 16/05/2016 con cui il Commissario Straordinario ha adottato lo Statuto dell’ATERP 

Calabria; 

Il D.P.G.R. n. 91 del 22.06.2020; 

 

CONSIDERATO 

CHE con D.P.C.M. 16 luglio 2009 è stato approvato il Piano Nazionale per l'Edilizia Abitativa (PNEA); 

CHE in data 28 giugno 2012 è stato sottoscritto un Accordo di Programma tra la Regione Calabria ed il 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

CHE con Deliberazione della Giunta regionale n.262 del 17/06/2021 è stato approvato il piano di interventi 

complessivo per l’intero territorio regionale sulla base della ricognizione effettuata da ATERP Calabria, già 

individuato dalla Regione Calabria quale soggetto attuatore degli interventi da finanziare mediante l’utilizzo 

delle risorse disponibili ai sensi del D.P.C.M. 16 luglio 2009 e del Decreto Interministeriale 19 dicembre 2011; 

CHE con Decreto Interministeriale 7 aprile 2022, prot. n. 85, e, notificato in data 11/05/2022, è stato approvato 

l’Atto aggiuntivo all’Accordo di Programma sopra richiamato; 

CHE con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici – Settore 4 n. 7787 

del 13/07/2022 è stato assegnato all’ATERP Calabria il finanziamento di complessivi euro 13.928.377,00 per 

l’attuazione degli interventi di cui si discute, di cui euro 11.925.354,36 a valere su risorse statali ed euro 

2.003.022,64 a valere su risorse regionali;  



 

 

CHE fra gli interventi finanziati, per quanto di competenza del distretto di Cosenza, rientrano i seguenti: 

•  LAVORI PER IL COMPLETAMENTO E RECUPERO FUNZIONALE DEI FABBRICATI EX 

PROPRIETÀ "ORIOLO, TOSCANO, PONTIERI GALLO", ACQUISITI EX LEGGE N.136/1999, 

SITI NEL COMUNE DI CASSANO ALLO IONIO (CS) – CUP D18I21000470001, per un importo 

complessivo di € 1.650.000,00; 

•  LAVORI PER IL COMPLETAMENTO E RECUPERO FUNZIONALE DEI FABBRICATI EX 

PROPRIETÀ "FORACE, IMPERIALE, STASI, OLIVERI", ACQUISITI EX LEGGE N. 67/1988, 

SITI NEL COMUNE DI CORIGLIANO - ROSSANO (CS) – CUP D38I21000560001, per un 

importo complessivo di € 950.000,00; 

•  LAVORI PER IL COMPLETAMENTO E RECUPERO FUNZIONALE DEL FABBRICATO EX 

PROPRIETÀ "BOMBINI-LONGO", ACQUISITO EX LEGGE N. 136/1999, SITO NEL COMUNE 

DI COSENZA - CUP D88I21000320001, per un importo complessivo di € 2.500.000,00; 

•  LAVORI PER IL COMPLETAMENTO E RECUPERO FUNZIONALE DI ALLOGGI ERP SITI 

NEL COMUNE DI MARANO MARCHESATO (CS) – CUP D38I21000550001, per un importo 

complessivo di € 430.000,00; 

•  LAVORI PER IL COMPLETAMENTO E RECUPERO FUNZIONALE DI UN FABBRICATO, 

ACQUISITO EX LEGGE N.136/1999, SITO NEL COMUNE DI SAN DEMETRIO CORONE 

(CS) – CUP D58I21000560001, per un importo complessivo di € 250.000,00; 

•  LAVORI PER IL COMPLETAMENTO INTERVENTE DI NUOVA COSTRUZIONE DI UN 

FABBRICATO ERP EX LEGGE N. 179/1992, SITO NEL COMUNE DI SAN COSMO 

ALBANESE (CS) – CUP D48I21000500001, per un importo complessivo di € 445.000,00. 

CHE il geom. omissis, già titolare di EQ dell’Ufficio Lavori del Servizio Tecnico del Distretto di Cosenza, è 

stato nominato R.U.P. degli interventi sopra descritti, rispettivamente con delibere n. 435 del 17/11/2022, n. 434 

del 17/11/2022, n. 437 del 17/11/2022, n. 497 del 20/12/2022, n. 445 del 25/11/2022, n. 446 del 25/11/2022; 

CHE il geom. omissis è stato posto in quiescenza a far data dall’08/10/2024 e, pertanto, si rende necessario 

procedere alla nomina di un nuovo R.U.P., ai sensi dell'art.15 e all’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, al fine di 

garantire il prosieguo dell’iter realizzativo degli interventi di che trattasi; 

CHE l’ing. Pasqualino Pingenti, già titolare di Elevata Qualificazione dell’Ufficio Progettazione, possiede i 

requisiti per svolgere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto relativo agli interventi di che trattasi 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del nuovo RUP per gli interventi finanziati ai sensi del 

D.P.C.M. 16 luglio 2009 Piano nazionale per l'edilizia abitativa (PNEA) di competenza del distretto di Cosenza 

sopra descritti; 

VISTI 

Lo statuto dell’Azienda; 

D.P.C.M. 16 luglio 2009 Piano nazionale per l'edilizia abitativa (PNEA); 

Il D.Lgs. n. 36/2003; 

Le delibere del Commissario Straordinario n. 435 del 17/11/2022, n. 434 del 17/11/2022, n. 437 del 17/11/2022, 

n. 497 del 20/12/2022, n. 445 del 25/11/2022, n. 446 del 25/11/2022. 



 

 

Tutto ciò premesso e considerato: 

DECRETA 

Per i motivi espressi in narrativa e che s’intendono qui integralmente riportati; 

- Di Nominare, in sostituzione del geom. omissis, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15 e all’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, per gli interventi finanziati ai sensi del D.P.C.M. 16 

luglio 2009 Piano nazionale per l'edilizia abitativa (PNEA) di competenza del distretto di Cosenza e 

descritti in premessa, l’ing. Pasqualino Pingenti, già titolare di Elevata Qualificazione dell’Ufficio 

Progettazione; 

- Di Dare Atto, che il nuovo RUP ha dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse ai 

sensi dell'art. 6-bis della Legge n.241/1990 e degli art. 16 del D.Lgs. n.36/2023; 

- Di Prendere Atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;   

- Di Disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio del sito istituzionale 

dell’Azienda nella sezione di riferimento. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

                       F.TO ING. GIUSEPPE RAFFELE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

S I A T T E S T A 

 

 

- che il presente Decreto è stato pubblicato sull’ Albo Pretorio del sito istituzionale di 

questa Azienda in data 29.05.2025 - 

 

 
 

C a t a n z a r o, 29 maggio 2025.   
 
 
 

Per la Segreteria della Direzione Generale 

            f.to. dott. Stefano Lamacchia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


